

C 2201 A

B.Com. (Three Year) DEGREE EXAMINATION, MARCH/APRIL 2017.

End Semester Examination

Second Semester

Part II – B.Com. (General and C.A.)

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

PART — A

Answer any FIVE of the following questions. (5 × 4 = 20 Marks)

1. Merits of diminishing balance method.
తగ్గుతూ వున్న నిల్వల పద్ధతి వలన ఉపయోగాలు.
2. Capital revenue.
మూలధన రిజర్వులు.
3. Discounting of a bill.
బిల్లును డిస్కాంటింగ్ చేయుట.
4. Difference between consignment and sale.
కన్సైన్మెంటుకు మరియు అమ్మకాలకు మధ్యగల తేడాలు.
5. Joint bank account.
ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా.
6. Noting.
నోటింగ్.
7. Accountant sales.
అకౌంట్ సేల్స్.
8. Provision for discount on creditors.
ఋణదాతలపై డిస్కాంట్ వర్షాటు.

Turn Over

PART — B

Answer ALL questions.

(5 × 10 = 50 Marks)

9. (a) Rocky Ltd. acquired a machine for Rs. 10,00,000 on 1 April 2012. Depreciation was to be charged @ 20% per annum on straight line method. During 2013-2014 a modified post worth Rs. 2,00,000 was attached to the existing machine to improve the life for two years. At the same time an important component of the machine was replaced of a cost of Rs. 75,000 because of excessive wear and tear. Maintenance expenses of the machine during the accounting period amounting to Rs. 20,000

Show the machine account, provision for depreciation on machine account and the charge to profit and loss account for the year ending 31st March 2015.

1, ఏప్రిల్ 2012 న రూ. 10,00,000 విలువ గల యంత్రము కొనుగోలు చేసెను. దానిపై స్థిర వాయిదాల పద్ధతి ప్రకారము తగ్గుదల సంవత్సరమునకు 20 శాతము 2013-2014 సంవత్సరములో రూ. 2,00,000 లు విలువ గల ఆధుణీకరణ గల మెషిన్ భాగమును ప్రస్తుతమున్న యంత్రమునకు కలిపితిరి. దాని వలన యంత్రము యొక్క జీవిత కాలము రెండు సంవత్సరములు అభివృద్ధి చెందెను. అదే సమయములో రూ. 75,000 విలువ గల మరొక కాంపోనెంట్ను పునస్థాపన చేసెను. యంత్రము నిర్వహణ ఖర్చులు ప్రస్తుత అకౌంటింగ్ పీరియడ్లో రూ. 20,000.

పై వివరముల నుండి, మెషిన్ అకౌంటింగ్, యంత్రంపై తరుగుదల ఏర్పాటు మరియు లాభ నష్టాల ఖాతా మార్చి 31, 2014 అంతమయ్యే సంవత్సరమునకే ఛార్జ్ చేయబడిన మొత్తము తెల్పుము.

Or

- (b) A transport company purchased 3 trucks of Rs. 5,00,000 each. On 1st April 2010. On 30th September, 2010 one of the trucks is involved in an accident and is completely destroyed. Insurance company pass Rs. 3,20,000 in full settlement of the claim. On the same day the company purchases an used truck for Rs. 3,00,000 and spent Rs. 50,000 on its over housing.

Prepare Truck account for 2 years ending on 31st March 2012 if the company write off depreciation @ 15% on diminishing balance method.

ఏప్రిల్ 1, 2010 న, ట్రాన్స్పోర్టు కంపెనీ మూడు ట్రక్కులను, ట్రక్కు ఒక్కొక్కటికి ధర రూ. 5,00,000 చొప్పున కొనుగోలు చేసెను. 30 వ తారీకు, సెప్టెంబరు 2010 న జరిగిన ప్రమాదంలో ఒక్క ట్రక్కు పూర్తిగా ద్వంసమయ్యెను. అదే తేదీన ఇన్సూరెన్స్ కంపెనీ నుండి పొందిన పరిష్కార మొత్తము రూ. 3,20,000. అదే తేదీన కంపెనీ ఉపయోగించిన మరొక ట్రక్కును రూ. 3,00,00 లకు కొనుగోలు చేసెను మరియు ఓవర్ హౌసింగ్ నిమిత్తము కంపెనీ ఖర్చు చేసిన మొత్తము రూ. 50,000.

పై వివరముల నుండి 31, మార్చి 2012 అంతమయ్యే సంవత్సరమునకు రెండు సంవత్సరములకు ట్రక్కు అకౌంట్ తయారుచేయుము. కంపెనీ తగ్గుతూవున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారము యంత్రాలపై 15 శాతము తరుగుదల ఏర్పాటు చేయును.

10. (a) The following figures appear in the books of Narang.

	Rs.
Provision for bad debts as on 1 st April 2014	18,000
Provision for discount on debtors as on 1 st April 2014	14,000
Discount allowed during 2014-2015	16,000
Bad debts written off during 2014-2015	6,000
Sundry debtors as on 31 st March 2015	2,00,000
Create a provision for bad debts @ 5% and provide for discount allowed on debtors @ 10%	

Show the bad debts account, provision for bad debts account, discount allowed account and provision for discount allowed account.

నారంగ్ కంపెనీ వుస్తకాలలో నున్న సమాచారము నుండి క్రింది వాటిని తెలుపుము :

	రూ.
1 ఏప్రిల్ 2014 రాని బాకీల ఏర్పాటు	18,000
1 ఏప్రిల్ 2014 ఋణగ్రస్తులపై డిస్కాంట్ ఏర్పాటు	14,000
2014-2014 అనుమతించిన డిస్కాంట్	16,000
2014-2015 లో రద్దుచేసిన రాని బాకీలు	6,000
31 మార్చి 2015 ఋణగ్రస్తులు	2,00,000

రాని బాకీల కొరకు 5 శాతము ఏర్పాటు చేయుము మరియు

వివిధ ఋణగ్రస్తులపై 10 శాతము డిస్కాంట్ అనుమతించిరి

రాని బాకీలు అకౌంట్, రాని బాకీల ఏర్పాటు అకౌంట్, డిస్కాంట్ జారీ చేసిన అకౌంట్ మరియు డిస్కాంట్ జారీ ఏర్పాటు అకౌంట్ను చూపుము.

Or

(b) On March 31, 2015 sundry debtors and creditors stood in books of accounts of Mr. Raghu at Rs. 1,20,000 and Rs. 90,000 reflectively. 3% provision for doubtful debts and 4% provision for discount on debtors were created. A provision of 2% was created for discount on creditors. The provision for the year ended 31st March 2016 was as follows :

- (i) actual bad debts Rs. 12,500
- (ii) actual discount allowed Rs. 10,000
- (iii) Actual discount received Rs. 10,500

The provisions were to be maintained at the same rates as in the previous year on sundry debtors and creditors which stood at Rs. 96,000 and Rs. 80,000. Show ledger accounts.

31 మార్చి 2015 న శ్రీ రఘు యొక్క అకౌంటింగ్ లో వివిధ ఋణగ్రస్తులు మరియు వివిధ ఋణదాతలు విలువ రూ. 1,20,000 మరియు రూ. 90,000 సంశయాత్మక రానిబాకీల ఏర్పాటు 3 శాతము మరియు ఋణగ్రస్తులపై 4 శాతము అనుమతించిన డిస్కాంట్ ఇవ్వడమైనది. ఋణదాతలపై 2 శాతము డిస్కాంట్ ఏర్పాటుచేయుట. 31 మార్చి 2016 న వివిధ ఏర్పాటులు దిగువ ఇచ్చితిరి.

- (i) రాని బాకీలు రూ. 12,500
- (ii) వాస్తవంగా అనుమతించిన డిస్కాంట్ రూ. 10,000
- (iii) వాస్తవంగా స్వీకరించిన డిస్కాంటు రూ. 10,500.

వివిధ ఋణగ్రస్తులు మరియు ఋణదాతలపై గత సంవత్సరంలో అమలు చేసిన రేట్లు ప్రస్తుతము అవే రేట్లు అమలు చేయుట మరియు వివిధ ఋణగ్రస్తులు రూ. 96,000, వివిధ ఋణదాతలు రూ. 80,000 గత సంవత్సరంలోని విలువలు.

పై వివరముల నుండి ఆవర్ణా ఖాతాలు తెలుపుము.

11. (a) On 1.4.2015 Mr. Prasanth draws a bill of Sesanth for Rs. 2,00,000 for goods sold at 60 days after sight. Sesanth accepts the bill on 5.4.2015. Prasanth, however endorsed the bill to Vikranth in settlement of debt of Rs. 2,05,000 on maturity the bill was duly honoured by Sesanth.

Show entries in the books of all the parties.

1, ఏప్రిల్ 2015 న 60 రోజులు క్రెడిట్ కాలముతో, ప్రశాంత్ రూ. 2,00,000 విలువ గల వస్తువులను సెశాంత్ కు అమ్మెను. అమ్మకము విలువపై శ్రీ ప్రశాంత్ బిల్లును సెశాంత్ పై జారీ చేసెను. ఆ బిల్లు 05.04.2015 న శ్రీ సెశాంత్ (స్వీకృతి) అనుమతించి తెలిపితిరి. శ్రీ ప్రశాంత్ ఆ బిల్లును శ్రీ విక్రాంత్ కు రూ. 2,05,000 ఋణము విముక్తికి బదలాయించెను. గడువు తేదీన ఆ బిల్లు ఆదరించబడినది.

పై వివరముల నుండి అన్ని పార్టీల పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు చూపుము.

Or

- (b) On 1.1.2016, Mr. Zoom drew a bill on Mr. Boom for goods sold to him for Rs. 8,00,000 for 3 months. Mr. Boom accepted the bill and returned to Mr. Zoom. Mr. Zoom deposited the bill to the bank as security and took a loan for Rs. 6,00,000 at 9% interest p.a. The bill was duly honoured by Boom on due date. The banker remitted the balance of the proceeds after deducting the advance together with interest. Show the entering in the books of Mr. Zoom and Mr. Boom.

1.1.2016 న శ్రీ జామ్ రూ. 8,00,000 విలువ గల సరుకులను అమ్మి ఆ మొత్తానికి శ్రీ బూమ్పై మూడు మాసాల హుండీనొకదానికి వ్రాయగా, బూమ్ ఆ హుండీని అంగీకరించి జామ్కు అందజేసెను. జామ్ ఆ హుండీని 9 శాతము వడ్డీతో బ్యాంకులో జమచేసి రూ. 6,00,000 లు ఋణాలు పొందెను. గడువు తేదీన బూమ్ హుండీని ఆదరణ చేశాడు. బ్యాంకరు అడ్వాన్సు మరియు వడ్డీ తగ్గించిన తరువాత మిగతా సొమ్మును జామ్కు వంపిణీ చేసెను. బూమ్ మరియు జామ్ పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయుము.

12. (a) Mr. Raj of Chennai consigned 100 air conditioners to Mr. Rau of Delhi to be sold on consignment basis at Rs. 32,000 per air conditioners. Mr. Raj incurred the following expenses, packing and forwarding charges Rs. 10,000 insurance Rs. 20,000. Mr. Rau received the consignment and sold 82 air conditioners of Rs. 40,000 each and incurred the expenses freight charges Rs. 18,000 insurance of warehouse Rs. 6,000, sales man salary Rs. 36,000. Ascertain the value of consignment stock and show accounts of Rau.

చైన్నైలోని రాజ్ ఢిల్లీలోని రావుకు 100 ఎయిర్ కండిషనర్లను ఒక్కొక్కదాని విలువ రూ. 32,000, కన్సైన్మెంట్ అమ్మకం నిమిత్తము పంపెను. పంపిణీ నిమిత్తం రాజ్ పేకింగ్ ఛార్జీలు మరియు పంపిణీ ఖర్చులు రూ. 10,000. ఇన్సూరెన్స్ రూ. 20,000 ఖర్చు చేసెను. సరుకు డెలివరీ తీసుకొనుటకు రావ్ రవాణా ఖర్చులు రూ. 18,000. గొడౌన్ భీమా రూ. 6,000, సేల్స్ మెన్ జీతాలు రూ. 36,000 ఖర్చు చేసెను. రావ్ 82 ఎయిర్ కండిషనర్లను ఒక్కొక్క రూ. 40,000 లకు అమ్మెను. పై వివరముల నుండి కన్సైన్మెంట్ స్టాకు విలువ మరియు రాజ్ ఖాతాను వ్రాయండి.

Or

- (b) Mr. Zee as a consignee of Mr. Yee holds stock of goods sent to him on consignment by the latter worth Rs. 3,00,000 as on 1.4.2014. Mr. Zee had instructions to sell goods at cost plus 20% and was entitled to a commission of 3% on sale and in addition 1% as 'delcredere' commission on total sales. During the period upto 30th September 2014, cash sales were Rs. 9,60,000, credit sales Rs. 7,40,000 and expenses relating to consignment Rs. 97,000 including salary and godown rent. Bad debt Rs. 8,000 and goods sent on consignment Rs. 8,50,000. From the above, prepare ledger accounts in the books of consigner.

1.4.2014 న ఈ, జీ కు రూ. 3,00,000 ల విలువ గల వస్తువులను కన్సైన్మెంట్ అమ్మకం నిమిత్తము పంపిణీ చేసెను. జీ షరతులు ప్రకారము వస్తువుల విలువపై 20 శాతము కలిపి, కమీషన్ అమ్మకాలపై 3 శాతము మరియు 1 శాతము డెల్వరీ కమీషన్ మొత్తం అమ్మకాలపై వసూలు చేయవచ్చును. 30 సెప్టెంబరు 2014 నెలలో నగదు అమ్మకాలు రూ. 9,60,000. అరువు అమ్మకాలు రూ. 7,40,000 మరియు కన్సైన్మెంట్ సంబంధిత ఖర్చులు రూ. 9,70,000 (జీతము మరియు గుడౌన్ అడ్వెంట్ కలిపి), రాని బాకీలు రూ. 8,000, కన్సైన్మెంట్ ప్రకారము పంపిణీ అయిన వస్తువుల విలువ రూ. 8,50,000. పై వివరముల నుండి కన్సైన్మెంట్ పుస్తకాలలో ఆవర్ణా తయారుచేయుము.

13. (a) Mr. Varun, Arun and Karun were partners in a joint venture, each one has contributed Rs. 6,00,000. Mr. Varun purchased goods for Rs. 2,20,000 and also supplied goods worth Rs. 50,000 from his stock. Mr. Karun also supplied goods worth Rs. 1,70,000 from his stock and his expenses in connection with suppliers of goods on account of joint venture accounting to Rs. 12,000. Mr. Varun sold goods on behalf of joint venture and realized Rs. 6,00,000. Mr. Varun was entitled to commission of 4% on sales. Unsold goods accounting to Rs. 10,000 were taken over by Mr. Arun. Mr. Varun settled account of Arun and Karun by issue of bank draft.

Prepare joint venture account and Arun and Karun accounts.

శ్రీ వరుణ్, అరుణ్ మరియు కరుణ్ ఉమ్మడి వ్యాపార సంస్థ భాగస్థులు. ఒక్కొక్కరికి మూలధనము చెల్లింపు రూ. 6,00,000. వరుణ్ రూ. 2,20,000 విలువ గల వస్తువులను కొనుగోలు చేసెను మరియు రూ. 50,000 విలువ గల వస్తువులను సప్లై చేసెను. కరుణ్ కూడా రూ. 1,70,000 లు విలువ గల వస్తువులను సప్లయి చేసెను మరియు రూ. 12,000 ఖర్చుతో ఆ వస్తువులను సప్లయిచేసెను. వరుణ్ ఉమ్మడి వ్యాపారము తరపుని రూ. 60,00,000 ల అమ్మకాలు చేసి నగదు వసూలు చేసెను దానిపై కమీషన్ 4 శాతము కోరడమైనది. అమ్మకము కాని సరుకు విలువ రూ. 10,000 అరుణ్ స్వీకరించెను. వరుణ్ బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ జారీ చేసి అరుణ్ మరియు కరుణ్ అకౌంట్లను సెటిల్ చేసెను.

పై వివరముల నుండి ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా మరియు అరుణ్ మరియు కరుణ్ ఖాతాలను తయారుచేయుము.

Or

- (b) Bittu and Nattu have entered into a joint venture to ship goods abroad. Bittu sends goods worth Rs. 15,00,000, pays freight Rs. 45,000 and other expenses Rs. 15,000. The transaction took place on 1.4.2014. Nattu sends goods valued at Rs. 1,20,000 on 1st May 2014 and pays freight and insurance Rs. 12,000 and other expenses Rs. 8,000.

Mr. Nattu advances Rs. 6,00,000 on 1st June 2014 to Mr. Bittu on account of venture. Mr. Bittu receiving account sales and remittance and net proceeds for whole of goods amounting to Rs. 30,00,000 on 1st July 2014. Find settlement between Bittu and Nattu is made on August 20th, 2014. Show these transactions of the venture while calculations interest @ 5% p.a. in month.

1. 4. 2014 న విదేశాలకు వస్తువులు సముద్ర మార్గము ద్వారా పంపుటకు బిట్టు మరియు నట్టు ఉమ్మడి వ్యాపార సంస్థ ప్రారంభించెను. దాని ప్రకారము బిట్టు రూ. 15,00,000 విలువ గల వస్తువులు పంపిణీ చేసి రవాణా మరియు ఇతర ఖర్చులు రూ. 45,000, 15,000 లు చెల్లించెను. నట్టు 1, మే 2014 న రూ. 12,00,000 లు విలువ గల వస్తువులు పంపిణీ చేసి, రవాణా మరియు ఇన్సూరెన్స్ రూ. 12,000 మరియు ఇతర ఖర్చులు రూ. 8,000 చెల్లించెను. నట్టు రూ. 6,00,000 లు, అడ్వాన్సుగా 1.6. 2014 న బిట్టుకు చెల్లించెను. బిట్టు 1.7.2014 వరకూ, మొత్తము వస్తువులు రూ. 30,00,000 లకు అమ్మెను. అమ్మగా వస్తూన సొమ్మును తుదిగా 20.08.2014 న పూర్తి వివరములతో ఖాతా సెటిల్ చేసెను. వ్యవహారములన్ని ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాలో సంవత్సరంనకు 5 శాతము వడ్డీతో చూపుము.